证券代码：600556                    证券简称：天下秀                公告编号：临 2024-060

天下秀数字科技（集团）股份有限公司

关于变更募集资金投资项目的公告

重要内容提示：

 原项目名称：“新媒体商业大数据平台建设项目”和“WEIQ 新媒体营销

云平台升级项目”（以下并称“原项目”）

 新项目名称及投资金额：“内容营销生态平台升级项目”，投资总额为

112,053.75万元；“创新技术模块升级项目”，投资总额为19,903.29万元。

 变更募集资金投向的金额：公司拟将2020年度非公开发行股票募集资金尚

未使用的资金以及累计收益合计约126,239.21万元（具体金额以实际结转时募集资

金专户余额为准，下同）投资项目进行变更。公司将根据项目建设进度投入募集

资金，后续如有不足部分将由公司以自筹或自有资金投入。

 新项目建设周期：“内容营销生态平台升级项目”建设期36个月；“创新

技术模块升级项目”建设期36个月。

 本次变更募集资金投资项目的事项不构成关联交易，尚需提交股东大会审

议。

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准天下秀数字科技（集团）股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1666号）核准，天下秀数字科技

（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）向特定对象非公开发行人民币普通

股 （A股 ）127,327,327股 ， 发 行 价 格16.65元/股 ， 募 集 资 金 总 额 人 民 币

2,119,999,994.55元，扣除相关发行费用48,120,120.01元（不含增值税）后，募集

资金净额为2,071,879,874.54元。2020年9月3日，上述募集资金到位，经中汇会计

师事务所（特殊普通合伙）审验并出具了《验资报告》（中汇会验[2020]5770

号）。

公司对募集资金采用专户存储制度，在银行设立募集资金专户，公司及下属

子公司天下秀广告有限公司连同保荐人分别与中国民生银行股份有限公司北京广

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

安门支行、中国银行股份有限公司北海市北京路支行、招商银行股份有限公司北

京北三环支行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》，明确了各方的权利和

义务。

（二）募集资金使用情况

截至2024年10月31日，公司2020年度非公开发行股票募集资金投资项目使用

情况如下：

单位：人民币万元

项目名称
募集资金承

诺投资金额

累计已投入募

集资金金额

尚未使用的募集资金金额

（不含利息及理财收益）

新媒体商业大数据

平台建设项目
88,593.99 19,738.17 68,855.82

WEIQ新媒体营销

云平台升级项目
55,593.99 3,950.56 51,643.43

补充流动资金 63,000.00  63,000.00 0.00

合  计 207,187.99 86,688.73 120,499.26

注：截至2024年10月31日，公司募集资金产生的利息及理财收益为 5,739.95 万元。

截至 2024 年 10 月 31 日，公司 2020 年度非公开发行募集资金专项账户储存

如下：

单位：人民币万元

开户银行 银行账号 存储余额

民生银行北京广安门支行 632304268 -

中国银行北海市北京路支行 622379764151 -

招商银行北京北三环支行 571900216310803 -

民生银行北京广安门支行 682005685 60,194.69

中国银行北海市北京路支行 622379939633 5,318.24

招商银行北京北三环支行 110939280410808 32,630.08

合计   98,143.01

注：截至 2024 年 10 月 31 日，募集资金专户余额与尚未使用的募集资金金额的差异主要系公

司此前使用部分闲置募集资金进行现金管理的相关产品尚未到期，按照有关银行的规定，上

述未到期的现金管理产品无法提前终止赎回。相关产品将于 2024 年 11 月、2024 年 12 月、

2025 年 3 月陆续到期，到期后上述闲置募集资金进行现金管理的本金及相关收益将赎回至原

有募集资金专户，并及时转至本次变更后的新募集资金专户。

（三）本次变更募集资金投资项目的情况

为提高募集资金的使用效率，优化公司投资布局，从审慎投资和合理利用资

金的角度出发，公司拟将“新媒体商业大数据平台建设项目”及“WEIQ新媒体

营销云平台升级项目”尚未投入使用的募集资金120,499.26万元（占非公开发行股

票募集资金总额的58.16%）连同累计利息及收益5,739.95万元，共计126,239.21万

元用于新项目建设。本次变更调整后，公司非公开发行股票募集资金投资项目情

况如下：

单位：人民币万元

变更后新项目名称 投资总额 拟投入募集资金金额

内容营销生态平台升级项目 112,053.75  109,053.75

创新技术模块升级项目 19,903.29  17,185.46

合 计 131,957.04  126,239.21

变更后的新项目投资总额超出募集资金投入部分，将由公司以自有或自筹资

金方式解决。本次变更募集资金投资项目不构成关联交易。

公司将根据募集资金投资项目的建设安排及实际资金需求情况，在不超过上

述募投项目拟投入募集资金金额的情况下，通过借款或增资的方式将募集资金划

转至对应募集资金投资项目实施主体。在公司此前审批的使用部分闲置募集资金

进行现金管理的产品额度及期限范围内，尚有部分现金管理产品未到期，相关产

品到期赎回后将继续用于新募投项目投资。如相关产品到期赎回后导致拟投入的

募集资金总额超过126,239.21万元，则超出部分将全部用于“内容营销生态平台升

级项目”。

为确保募集资金规范管理和使用，保障募投项目实施效率，提请股东大会同

意由公司董事会授权公司经营管理层或其指定人员办理与本次变更募投项目的相

关事宜，包括但不限于在募投项目内完成相关备案，开立募集资金专户并签署存

储监管协议，后续借款或增资事项的具体工作以及根据实际需要签署募投项目实

施相关协议等相关事项。

（四）董事会审议情况

公司于2024年11月19日召开的第十一届董事会第十二次会议，以同意7票、反

对0票、弃权0票审议通过了《关于公司变更募集资金投资项目的议案》。本次变

更募投项目尚需提交公司股东大会审议。

本次变更不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、变更募集资金投资项目的具体原因

根据募投项目当前实际建设情况，结合目前市场发展和公司经营规划等因素，

公司拟将“新媒体商业大数据平台建设项目”和“WEIQ 新媒体营销云平台升级

项目” 尚未投入使用的募集资金连同累计利息及收益用于变更后的新项目建设。

本次募集资金投资项目调整后，公司将根据实际情况，将天下秀广告有限公司未

使用募集资金及产生的利息净额收回，并将未使用募集资金及产生的利息净额继

续存放于公司募集资金专户进行管理。

（一）原项目计划投资和实际投资情况

新媒体商业大数据平台建设项目总投资 118,930.02 万元，拟投入募集资金

88,593.99 万元，主要用于房屋建设、设备及软件购置、资源费用及研发费用等。

由公司全资子公司天下秀广告有限公司负责实施。项目建设完成后，公司可实现

对PB级数据的采集、存储，具备百亿级规模数据的实时计算能力，实现与互联网

行业数据方及主流广告平台数据映射连接，从而满足公司对自有数据安全存放管

理的需求。

WEIQ 新媒体营销云平台升级项目总投资 69,580.18 万元，拟投入募集资金

55,593.99 万元，主要用于房屋建设、设备及软件购置、资源费用、研发费用及市

场费用等。由公司全资子公司天下秀广告有限公司负责实施。项目建设完成后，

可满足不同企业客户的定制化新媒体营销需求实现不同企业客户差异化的资源列

表管理及展示、交易流程管理、投前资源分析、投中交易跟踪以及投后结案报告

生成等功能；MCN 专业营销云平台升级可满足 MCN 对自媒体账号推广和包装的

需求，可实现单个账号信息的完善及包装、多账号组合生成报价单等功能，并提

供多种 MCN 辅助工具及特定 MCN 店铺配置功能。

上述募投项目原建设周期为两年，在募投项目实施过程中，受公共卫生事件

影响，场地购置及建设、设备购置等各方面均受到了制约，公司于 2022 年 12 月

23 日召开了第十届董事会第二十次会议和第十届监事会第十九次会议，会议审议

通过了《关于非公开发行股票募集资金投资项目延期的议案》将预定可使用状态

的时间延长至 2024 年 12 月 31 日。

截至 2024 年 10 月 31 日，新媒体商业大数据平台建设项目实际使用募集资金

金额为 19,738.17万元，使用比例为 22.28%；WEIQ新媒体营销云平台升级项目实

际使用募集资金金额为 3,950.56 万元，使用比例为 7.11%。

（二）变更的具体原因

原项目可行性分析系基于彼时行业发展趋势、市场环境及公司业务发展规划

等多重因素综合考量而得。虽然国家鼓励数字经济和广告产业数字化发展的宏观

方向未发生变化，大数据精准营销以及人工智能与 SaaS 模式结合的新媒体营销行

业技术发展趋势未发生变化，前次募投项目实施可行性未发生重大变化，但受外

部宏观环境变化、行业增长短期内仍未达到预期以及公司自身面临一定经营压力

的影响，公司推进前次募集资金的使用相对谨慎，导致投入进展相对较为缓慢。

同时，随着数字经济相关产业的蓬勃发展，新兴业务模式和产品类型层出不

穷，客户对于应用技术和营销服务的需求日益多元化。鉴于公司所处行业技术更

新迭代迅速、客户需求持续变动的特性，公司作为新媒体营销服务商，必须紧跟

市场步伐，灵活调整经营策略，完善升级技术工具，以精准捕捉并满足客户的多

样化需求。

为合理利用募集资金，提高资金使用效率，维护股东利益，在充分考虑行业

发展情况、市场环境变化及客户需求变化后，公司拟将“新媒体商业大数据平台

建设项目”及“WEIQ 新媒体营销云平台升级项目”中尚未使用的部分募集资金

及其累积收益，调整用于与公司主营业务紧密相关的新项目，以期实现资源的优

化配置与公司的长远发展。公司后续如继续对“新媒体商业大数据平台建设项目

及“WEIQ 新媒体营销云平台升级项目”进行投资，将使用自有资金或自筹资金

进行。

三、 新项目的具体内容

（一）内容营销生态平台升级项目

1. 项目实施主体

本项目实施主体为天下秀数字科技(集团)股份有限公司及其全资子公司上海

秀天科技有限公司和全资孙公司天下秀广告有限公司。

2. 项目概况

项目总投资 112,053.75 万元，建设期为 36 个月。公司计划通过本项目，在现

有 WEIQ 营销数据平台和领先的新媒体营销能力基础上，配合自媒体平台市场策

略升级变化，积极开拓整合营销策略等新型全链路营销解决方案，将网红（内容

创作者）的影响力、信息流广告和搜索广告结合在一起，以优质内容为核心精准

放大策略，将公司优势的 KOL营销业务，升级到更丰富的营销组合服务，提升现

有营销资源转化率，拓展现有业务边界，完善内容营销生态平台体系，更全面的

覆盖客户需求，从而增强客户粘性，提升公司在市场中竞争力。

此外，华东地区作为红人新经济重要发展腹地，公司秉着长远发展的策略拟

通过本项目在上海市购置办公场地，以打造在红人新经济领域更深度辐射以“江

浙沪”为代表地区的华东营销生态基地，旨在有效优化上海现有员工办公、样品

仓储环境及满足搭建新型智能化营销场景的多元化需求，同时通过集约办公和数

字化升级，提升公司运营效率，提高公司经营稳定性，以此进一步推动业务发展

壮大，提高营业收入以巩固市场地位。

3. 项目投资计划

本项目投资总额为 112,053.75 万元，拟使用募集资金 109,053.75 万元，考虑

到利息收入等影响因素，具体以实施变更时的募集资金金额为准，公司将根据项

目建设进度投入募集资金，后续如有不足部分将由公司以自筹或自有资金投入。

投资概算情况如下：

单位：人民币万元

序号 工程或费用名称 总额
拟使用募集

资金

占募集资金总

额比例（%）

1 场地投入 29,355.00  29,355.00  26.92%

1.1 购置办公楼 28,200.00  28,200.00  25.86%

1.2 装修办公楼 1,155.00  1,155.00  1.06%

2
硬件设备、软件系统购

置
2,901.45  2,901.45  2.66%

3 服务器租赁费用 1,500.00  1,500.00  1.38%

4 项目实施费用 75,297.30  75,297.30  69.05%

4.1 红人媒体资源采购 47,140.00  47,140.00  43.23%

4.2 广告投放资源采购 15,084.80  15,084.80  13.83%

4.3 产业化费用 13,072.50  13,072.50  11.99%

5 铺底流动资金 3,000.00  -    0.00%

 合 计 112,053.75  109,053.75  100.00%

4. 项目的必要性和可行性分析

(1) 项目实施的必要性：

1）紧跟头部平台创新投放模式，全面升级广告投放策略

随着新媒体平台的快速发展，头部平台如小红书和抖音不断推出创新的广告

投放模式。小红书凭借 KFS 内容营销组合——即 Kol（关键意见领袖）的优质内

容引爆、Feeds（信息流）广告的精准触达提效以及 Search（搜索）广告的强化拦

截，构建了全面的内容营销体系。而抖音则推出了“星推搜直”策略，以 A3（种

草人群）为链路轴心，打通覆盖星图达人、加热工具、搜索广告、直播间的全局

种收投放链路。这些创新模式不仅深化了内容的多层次触达与转化，更推动了营

销效率与购买转化的双重提升，为品牌带来了更为丰富与高效的营销手段。面对

客户需求的多元化与市场的快速变化，单一的 KOL投放已难以满足当前市场的个

性化、精准化与高效化需求。若不及时调整策略，公司将面临服务落后、客户流

失的风险。为此，公司紧跟市场趋势，全面升级广告投放策略，致力于提供从

KOL 投放到跨平台整合营销的全方位服务。

本项目的实施是公司顺应市场趋势、提升服务水平与增强市场竞争力的关键

举措。通过优化平台内容策略与提升广告投放效率，公司将更贴合主流新媒体平

台的投放策略，实现精准地捕捉用户需求，提高客户满意度与忠诚度。同时，公

司通过提供全方位的营销服务，将有助于吸引更多潜在客户，拓展市场份额，推

动业务的持续增长。

2）拓展业务边界，巩固和提升公司在新媒体营销领域的领先地位

随着新媒体营销市场的发展成熟化，营销服务商参与者众多，市场竞争日益

激烈，业内服务商纷纷主动拓宽服务半径，延伸产业链服务范围，进而稳固或提

升自身市场地位。天下秀作为新媒体营销领域的头部企业，主要从事 KOL内容营

销业务，以及少量信息流投放和其他广告业务，同样面临着市场竞争带来的盈利

压力。公司同时也开始向新媒体营销产业链上其他领域进行服务延伸，尝试不断

拓宽业务边界，以提供更全面、更优质的服务来吸引客户，进而提升自身综合盈

利能力。在此背景下，公司拟通过本项目整合全媒体营销资源，打破公司以 KOL

营销为主的局限性，从内容制作、信息流投放、搜索需求等方面进行全链路整合

营销，不仅可以更低的成本达到更高的转化效果，还能实现业务线条的多样化以

满足客户多样化的需求。

本项目的实施，公司将进一步提升现有营销资源的转化率，并向产业链上下

游延伸，形成更为完整的服务链，有利于增强公司的盈利能力和核心竞争力，促

使公司在新媒体营销领域中保持领先地位。

3）打造华东营销生态基地，强化品牌形象和市场竞争力

上海作为华东地区的经济、文化中心，不仅聚集了欧莱雅、雅诗兰黛、阿里

巴巴等众多品牌客户，还吸引了侵尘文化、告趣、如涵等知名自媒体及 MCN 机

构，以及小红书、B 站等头部媒体平台。公司与这些客户、自媒体机构及平台均

建立了深度的合作关系。为了更好地提升客户服务质量、协调媒体资源，公司亟

需构建一个更为高效、专业、本地化的内容营销生态平台，以满足客户多样化、

贴身化服务需求，并进一步强化品牌形象。为此，公司计划在上海购买办公楼并

搭建全媒体整合营销体系，打造华东营销生态基地，健全华东营销生态功能，提

升公司在华东地区的服务能力。同时，自有营销生态基地将打造高端前卫的风格，

树立良好企业形象，吸引更多客户和合作伙伴的关注稳定的办公场所将增强对人

才的吸引力，降低人员流失率，为企业的长远发展提供坚实的人才保障。此外，

购买办公楼还可以为公司提供一个与客户进行线下沟通、紧密跟进项目进展的便

利场所，有助于加深双方的理解和信任，提高合作效率。

本项目实施后，公司将能够显著提升企业的品牌形象和市场竞争力。一方面，

办公楼作为企业的形象标杆，将对周边区域形成引导和示范作用，提升公司品牌

知名度和影响力；另一方面，升级后的内容营销生态平台将更好地满足客户需求，

提升客户满意度和忠诚度。此外，稳定的办公环境和丰富的人才资源将为企业的

持续发展和创新提供有力支持。

(2) 项目实施的可行性：

1）项目建设符合国家政策导向，具备良好的政策可行性基础

近年来，新媒体内容营销领域日益受到国家各级政府及地方部门的高度重视

与大力支持。为促进行业的健康发展，相关部门已陆续制定并实施了一系列针对

性强、覆盖面广的行业法规与产业政策。

2024年 7月 31日，人力资源和社会保障部会同国家市场监督管理总局、国家

统计局正式增设网络主播为国家新职业，这标志着网络主播的职业身份在“国家

确定职业分类”上首次得以确立。同时，根据人社部早前发布的《关于加强新职

业培训工作的通知》，新职业从业者有权享受国家职业技能培训补贴、职业技能

鉴定补贴等优惠政策，以及高技能人才与专业技术人才职业发展相关的政策待遇。

此外，人社部还发布了《关于推进直播带岗在就业公共服务领域应用的通知》，

旨在通过多项措施，如建设直播带岗基地、完善直播带岗功能等，推动直播带岗

在就业公共服务领域的广泛应用。

2023 年 2 月，中共中央、国务院印发的《数字中国建设整体布局规划》提出，

要大力发展网络文化，加强优质网络文化产品的供给，并引导各类平台和广大网

民创作生产积极健康、向上向善的网络文化产品。同时，规划还强调要推进文化

数字化发展，实施国家文化数字化战略，建设国家文化大数据体系，形成中华文

化数据库，并提升数字文化服务能力，打造综合性数字文化展示平台，加快发展

新型文化企业、文化业态、文化消费模式。

2022 年 3 月，国家市场监管总局发布的《“十四五”广告产业发展规划》鼓

励广告产业进行技术创新、模式创新和业态创新，并要求广告产业向专业化和价

值链高端延伸，进一步发挥其在促进消费、提升商品和服务附加值、传播社会文

明、吸纳就业等方面的作用。

2021年 12月，上海市市场监督管理局与上海市经济和信息化委员会联合发布

的《关于推动上海市数字广告业高质量发展的指导意见》提出，要强化科技创新

在广告业中的应用，鼓励开展原创性、基础性和应用性研究，并探索数字广告经

营的新模式、新业态，推进数字广告创业创新示范基地的建设。

2020年 7月，国家发改委等 13个部门联合印发的《关于支持新业态新模式健

康发展激活消费市场带动扩大就业的意见》提出，要加快推进产业数字化转型，

壮大实体经济新动能，并支持互联网企业打造平台生态，提供信息撮合、交易服

务等综合服务。同时，意见还鼓励发展新个体经济，开辟消费和就业新空间，支

持微商电商、网络直播等多样化的自主就业、分时就业，鼓励“副业创新”，支

持线上多样化社交、短视频平台有序发展，引导“宅经济”合理发展，促进线上

直播等服务新方式的规范健康发展。

综上所述，本项目的建设符合国家产业规划和政策导向，得益于国家政策的

鼓励、引导和规范，新媒体内容营销领域拥有了良好的发展环境，为本项目的顺

利实施奠定了坚实基础。

2）项目建设符合行业发展趋势，具有广阔的市场空间

互联网营销产业正处在一个快速发展和变革的阶段。一方面，随着移动互联

网的普及和社交媒体等新兴平台的崛起，消费者的触媒习惯和消费行为正在发生

深刻的变化，这为互联网营销提供了更多的应用场景和营销手段。另一方面，大

数据、人工智能等技术的不断进步，也为互联网营销提供了更为精准和高效的营

销解决方案，进一步提升了营销效果和用户体验。

同时，随着 Web3.0 的发展，生产工具向人工智能迈进，去中心化生产关系的

深化将进一步推动内容产出向三维沉浸式交互方式迭代，为创作者内容生态的健

康可持续发展提供更加完善和严谨的机制保障。随着用户对沉浸式体验需求的增

长，以及品牌主对数字营销的重视，新媒体内容营销的市场规模和客户需求增长

迅速。根据《2023 年中国红人新经济行业发展报告》，2022 年中国红人新经济关

联产业的市场规模已超过 5.5 万亿元，彰显了巨大的市场潜力和发展空间。互联

网营销产业快速发展，为本项目的实施提供了广阔的市场空间。

3）公司积累的丰富的产业资源、专业经验和人才团队是本项目实施的保证

自创立之初，公司及创始人便以敏锐的洞察力捕捉到中国媒体的去中心化趋

势，率先倡导并实践“去中心化”理念，紧密围绕红人（内容创作者）价值核心，

不断构建、优化及升级大数据平台，确保公司在行业前沿稳步前行，为红人价值

的最大化提供了坚实支撑。

在产业资源方面，一方面，公司凭借高效的平台运作和卓越的专业服务，赢

得了广大商家客户的信赖与赞誉。公司服务范围广泛覆盖护肤品、网服电商、食

品饮料、化妆品、日用品、3C 数码、汽车等多个行业，客户群既包含世界 500 强

品牌，也涵盖信息技术（含互联网）、快消等领域的中小企业；另一方面，公司

积累了广泛的红人资源，涵盖了短视频类红人、直播类红人、图文类红人、文章

类红人等全内容形态的红人类型，汇集了纳米红人、尾部红人、腰部红人、头部

红人等不同发展阶段的红人，来自各平台的红人均可以通过公司的大数据平台实

现流量变现。

技术储备方面，公司充分利用大数据技术，在红人经济领域创新性地开发出

兼顾品牌与小微企业的智能解决方案，显著提升了营销效率与效果。如与宝洁、

欧莱雅、华为等国际知名品牌的合作中，公司积累了宝贵服务经验，进一步巩固

了公司在行业内的领先地位。

人才储备方面，公司拥有一支由高素质专业人才组成的技术团队，具备平台

基础架构建设、网络规划、系统部署、后期监控、维护管理等各环节的专业能力，

同时在数据整合、建模分析、挖掘优化、管理应用、安全防护等方面也积累了丰

富的经验。

综上所述，公司凭借其深厚的产业资源、丰富的专业经验以及卓越的人才团

队，为本项目的顺利实施奠定了坚实基础。

5. 经济效益分析

本项目投资的财务内部收益率为 13.37%（税后），投资回收期为 7.20 年（含

建设期）。

（二）创新技术模块升级项目

1. 项目实施主体

本项目实施主体为天下秀数字科技(集团)股份有限公司及其全资子公司北京

天下秀信息技术有限公司、全资子公司北京五街科技有限公司和全资子公司北京

天下秀广告有限公司。

2. 项目概况

项目总投资 19,903.29 万元，建设期为 36 个月。本项目将基于公司业务多年

积累的大数据及模型，通过研发叠加 AI、MR 等前沿技术，持续挖掘相关数据模

型的深度价值，从社交营销数字人、场景化虚拟营销系统、基于大数据的社交营

销模型训练、多模态内容生成等方面完善升级公司技术模块和技术工具，将其运

用到数据服务、内容营销服务等领域，以满足客户多元化的需求。同时，通过对

公司 DNR 系统和 WEIQ-Saas 系统以及营销平台全球化的持续研发升级，旨在加

强内部管理规范，提升员工工作效率，从而能快速、高效响应公司各类业务的需

求，为客户和内容创作者提供更丰富、更高效的服务。

3. 项目投资计划

本项目投资总额为 19,903.29 万元，拟使用募集资金 17,185.46 万元，考虑到

利息收入等影响因素，具体以实施变更时的募集资金金额为准，公司将根据项目

建设进度投入募集资金，后续如有不足部分将由公司以自筹或自有资金投入。投

资概算情况如下：

单位：人民币万元

序号 工程或费用名称 总额
拟使用募集

资金

占募集资金总

额比例（%）

1
硬件设备、软件系统购

置
4,291.30  4,291.30  24.97%

2 服务器租赁费用 1,200.00  1,200.00  6.98%

3 技术开发费用 12,602.60  11,694.16  68.05%

3.1 技术开发人员费用 11,559.60  11,559.60  67.26%

3.2 其他研发费用 1,043.00  134.56  0.78%

4 基本预备费 1,809.39  -    0.00%

 合 计 19,903.29  17,185.46  100.00%

4. 项目的必要性和可行性分析

(1) 项目实施的必要性：

1）深化 AI 领域前瞻性研究，是落实公司发展战略的重要举措

面对 AI、元宇宙等前沿技术的兴起，市场对个性化、智能化、沉浸式体验的

需求不断增长。公司坚持去中心化的创业者经济生态中“超级连接器”的战略目

标，不断增强红人营销平台的核心竞争力，探索红人（内容创作者）价值的深度

与广度，将平台积累的红人资源、品牌资源、大数据体系及服务能力广泛应用于

红人经济的多元领域，并向上下游产业链深度拓展。

然而，公司在数字人技术、场景虚拟化、大数据营销及多模态内容生成等领

域仍面临技术瓶颈，限制了市场竞争力和创新潜能的充分释放。为此，公司将深

化 AI领域前瞻性研究，全面升级数字人产品的驱动、交互及终端适配技术，打造

卓越的企业服务与社交场景数字人解决方案。同时，项目将优化场景虚拟化引擎

的多平台兼容性与多终端适配，构建灵活的虚拟交互技术及场景自定义框架，提

升虚拟营销系统的个性化与灵活性。此外，项目还将强化大数据在社交内容分析

中的应用，构建高效的社交营销模型，并探索大模型的多模态内容生成与应用，

以满足多样化场景需求。

本项目的实施是公司深化战略部署的重要举措。技术升级将显著提升数字人

产品的交互智能与用户体验，增强商业价值。场景虚拟化技术的优化将提供更灵

活、个性化的虚拟营销服务，助力企业降本增效，提升 ROI。大数据技术的应用

将进一步精进营销效率与精准度，实现跨平台数据整合与精准投放。多模态内容

生成技术的引入将智能化内容生产流程，助力用户高效产出高质量内容，提升用

户满意度与忠诚度，为公司战略的稳步实施奠定坚实基础。

2）满足生态合作伙伴（MCN）及客户数字化需求，夯实公司核心竞争力

在新媒体营销服务行业，随着技术的不断发展和市场竞争的日益激烈，生态

合作伙伴（MCN）和客户的数字化需求在不断提升。如 MCN 需要借助高效的数

据分析工具，深入了解用户行为和内容效果，以便优化内容策略，提高用户粘性

和转化率；而客户希望在任何时间、任何地点获得即时响应的服务和支持，企业

需要具备快速响应的能力，以满足客户的即时需求。目前公司在数据处理、用户

体验、供应商管理以及与主流平台的连接方面面临一定挑战。例如，手动数据处

理流程繁琐且易出错，自媒体 App 的用户体验有待优化，供应商管理缺乏高效的

系统支持，与抖音等主流平台的连接不够紧密，这些都制约了公司业务的发展速

度和运营效率。

本项目的实施，将基于已有的 WEIQ 平台构建一系列创新技术模块，包括

WEIQ 数据工具墙、WEIQ 自媒体 App、WEIQ SaaS 供应商管理系统以及 WEIQ

SaaS“抖音直连下单”系统。这些模块将分别针对数据处理、用户体验、供应商

管理以及与抖音平台的连接进行升级和优化。通过 WEIQ 数据工具墙提升数据处

理效率与准确性，重构和优化 WEIQ 自媒体 App 界面与功能以优化用户体验，利

用 WEIQ SaaS 供应商管理系统强化供应商信息管理并优化流程，以及通过“抖音

直连下单”系统与抖音平台无缝连接等模块创新，将全面提升公司在新媒体营销

服务行业的竞争力，巩固 WEIQ 平台技术优势，促进公司市场份额的持续增长。

3）优化公司内部 DNR 系统，提升整体运营效率

随着数字化进程的持续深化和新媒体营销的迅猛发展，信息化系统已成为新

媒体营销行业不可或缺的核心驱动力，不仅支撑后台运作，更直接推动业务发展

和市场拓展。为加速数字化转型，赋能前中台业务能力，实现公司盈利可持续性，

本项目拟优化升级集团及客户看板系统、财务结算自动化系统、财税一体化系统

等公司内部 DNR 系统。

集团及客户看板系统将重点优化客户数据管理功能，通过实时更新和精准分

析，帮助企业更好地了解客户需求和市场趋势。同时，系统还将提升部门执行透

明度，精细化管理子品牌，加强系统安全性和稳定性，确保企业在新媒体营销中

的竞争力。此外，系统支持强大的搜索、筛选、排序和数据可视化功能，帮助管

理者迅速掌握市场动态，制定精准的市场策略，提高决策效率和质量。

财务结算自动化系统将实现自动化处理财务数据，提升数据处理的效率和准

确性，优化财务流程，减少人工操作。系统还具备风险监控功能，能够及时发现

并处理潜在的财务风险，确保企业财务安全。同时，系统的标准化支出流程将提

高资金使用的透明度和效率，助力企业实现财务目标。

财税一体化系统则通过自动化与集成化技术，显著优化企业的财务管理与税

务处理流程。系统不仅大幅提升数据处理的效率与精确度，还大幅减少人工操作

需求，降低税务风险。同时，系统实现支出流程的标准化，增强资金流动的透明

度与可追踪性，为企业的战略决策提供坚实的数据支撑，促进资源优化配置与高

效利用。

综上所述，本项目的实施有利于公司整合内部资源，提升运营效率，为新媒

体营销提供有力支持。同时，系统还将助力企业实现科学严谨决策，为业务规模

化发展奠定坚实的数字化基础，全面增强公司整体运营效率和市场竞争力。

(2) 项目实施的可行性：

1）国家政策支持人工智能与相关产业深度融合

人工智能作为推动各行业迅猛发展的前沿技术，已在众多领域展现出广泛应

用的价值。“十三五”规划首次将人工智能作为重点任务，并明确了新一代人工

智能的发展战略目标，这标志着人工智能上升到了国家战略的高度。在“十四五”

规划中，进一步强调了在人工智能关键技术领域实现突破的重要性。为了确保生

成式 AI的健康发展和规范应用，同时保护国家安全和社会公共利益，2023年 7月，

国家互联网信息办公室、国家发展和改革委员会、教育部、科学技术部、工业和

信息化部等部门联合发布了《生成式人工智能服务管理暂行办法》，鼓励生成式

人工智能技术在各行业、各领域的创新应用，生成积极健康、向上向善的优质内

容，探索优化应用场景，构建应用生态体系。支持行业组织、企业、教育和科研

机构、公共文化机构、有关专业机构等在生成式人工智能技术创新、数据资源建

设、转化应用、风险防范等方面开展协作。此后，各相关部门陆续出台了指导性

及支持性的政策文件，以加速生成式 AI的发展，并鼓励其在各个领域的应用。

本项目将加速公司大数据及模型与人工智能技术的深度整合进程，不断拓宽

新媒体营销与“Web3.0”、AIGC、MR、“元宇宙”等前沿体验科技、内容创新

科技的融合边界，深度嵌入并优化红人经济生态链，属于国家大力支持发展的产

业方向，具备政策导向的可行性。

2）现有 WEIQ 平台开发经验为本项目的实施奠定技术保障

公司现有的 WEIQ 红人营销平台（简称：WEIQ 平台）是基于大数据技术自

主研发的在线红人营销撮合与交易平台。WEIQ 平台运用大数据分析技术多维度

评估红人账号，提供广告报价建议，建立监测评估体系，提升商家营销效率并助

力红人价值变现。自 WEIQ 平台建立以来，基于十余年来持续积累和沉淀的历史

投放数据，公司坚持对技术研发的投入，以大数据技术及算法模型为支持，不断

提升商家客户与红人的匹配速度和匹配精度，也逐渐形成了一系列高效便捷的数

据功能和产品。

公司研发团队基于 WEIQ 平台的特点与优势，已成功开发了热浪数据、AI 内

容创作助手、WEIQ-SAAS 系统等一系列成熟的产品应用，积累了丰富的技术平

台开发经验，将为本项目的实施提供良好的技术保障。

3）公司丰富的人才储备为项目顺利实施奠定人才支撑基础

技术创新人才是公司加速技术成果在新媒体营销领域应用转化、增强技术优

势并提升品牌市场竞争力的核心驱动力。目前，公司已组建起一支专业技能卓越、

技术创新能力强、团队协作默契的优秀技术创新团队。他们不仅具备从前沿技术

探索、创新模块设计到用户行为数据分析等关键技术创新环节的执行能力，还促

使公司形成了覆盖创新技术战略规划、技术模块研发与升级、用户行为深度洞察、

技术合作与效果评估等创新技术全链条的一体化服务体系。该服务体系极大地提

升了公司的技术创新效率和市场响应速度。

此外，公司的核心管理层在新媒体营销与技术领域均拥有深厚的积淀，积累

了丰富的国际品牌营销和技术服务管理经验。他们不仅能为公司技术创新战略的

选择提供前瞻性的市场洞察，精准把握快速变化的行业趋势和技术发展方向；还

能有效指导技术创新活动的顺利开展，加速技术模块升级进程，并降低技术创新

带来的市场风险。

综上，公司优秀且丰富的技术创新人才为本项目的顺利实施奠定了坚实的人

才基础，项目实施具备充分的人才可行性和技术保障。

5. 经济效益分析

本项目投入后不直接产生经济效益，项目实施后产生的间接效益将在公司的

经营中体现。

四、 新项目的市场前景和风险提示

公司对本次变更募集资金投资项目事宜已经过慎重考虑，新项目与公司现有

业务紧密相关，有利于公司主营业务的发展，可以进一步提升公司可持续盈利能

力和核心竞争力。本次变更募集资金投资项目是公司基于公司战略规划、实际生

产经营情况而做出的，有利于提高募集资金的使用效率，符合公司整体战略规划。

公司已就新项目进行了慎重的可行性研究论证。但募投项目的可行性分析系

基于当前市场环境、技术基础及对技术发展趋势的判断等因素，如宏观经济、行

业政策、市场环境、相关技术等因素发生不可预见的重大变化，或公司的发展战

略、经营情况因外部因素而发生重大变化，可能导致项目实施进度不符合预期、

建设成果不达预期或出现再次变更募投项目情形。

针对上述风险，公司将密切关注项目的实施进展，强化对新项目的跟踪和管

理，积极防范及化解各类风险。公司将严格按照相关法律法规的规定，及时履行

后续信息披露义务。敬请广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

五、 有关部门审批情况

公司将严格按照相关法律法规的要求办理各项目可能涉及的审批、备案等手

续。

六、 监事会、保荐人对变更募集资金投资项目的意见

（一）监事会意见

监事会认为：本次变更部分募集资金投资项目符合公司的实际情况，是基于

公司经营实际情况和公司发展战略进行的必要调整，有利于提高募集资金使用效

率，进一步提高公司的核心竞争力，支持公司主营业务发展，符合公司和全体股

东利益，不存在损害股东利益的情况。本次变更事项在程序上符合《上海证券交

易所股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》

以及公司《募集资金管理制度》等有关规定。因此，监事会同意公司变更募集资

金投资项目的事项。

（二）保荐人意见

经核查，保荐人认为：

公司本次变更募集资金投资项目已经公司董事会、监事会审议通过，尚需提

交公司股东大会。本次变更部分募集资金投资项目符合《上海证券交易所股票上

市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法律

法规、规范性文件的规定。

保荐人对公司本次变更募集资金投资项目的事项无异议。

七、 关于本次变更募集资金项目提交股东大会审议的相关事宜

本次变更募集资金投资项目事项已经公司第十一届董事会第十二次会议及第

十一届监事会第十二次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议通过后实施。

特此公告。

天下秀数字科技（集团）股份有限公司董事会

二〇二四年十一月二十日

	证券代码：600556                    证券简称：天下秀                公告编号：临2024-060
	天下秀数字科技（集团）股份有限公司
	关于变更募集资金投资项目的公告
	一、变更募集资金投资项目的概述
	（一） 募集资金基本情况
	（二） 募集资金使用情况
	（三） 本次变更募集资金投资项目的情况
	（四） 董事会审议情况

	二、 变更募集资金投资项目的具体原因
	（一） 原项目计划投资和实际投资情况
	（二） 变更的具体原因

	三、 新项目的具体内容
	（一） 内容营销生态平台升级项目
	1. 项目实施主体
	2. 项目概况
	3. 项目投资计划
	4. 项目的必要性和可行性分析
	5. 经济效益分析

	（二） 创新技术模块升级项目
	1. 项目实施主体
	2. 项目概况
	3. 项目投资计划
	4. 项目的必要性和可行性分析
	5. 经济效益分析

	四、 新项目的市场前景和风险提示
	五、 有关部门审批情况
	六、 监事会、保荐人对变更募集资金投资项目的意见
	（一） 监事会意见
	（二） 保荐人意见

	七、 关于本次变更募集资金项目提交股东大会审议的相关事宜